PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DA 2a REGIÃO

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA n. 28, de 28 de setembro de 2022. Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n.
3569, p. 2-4, 29 set. 2022.

PORTARIA DGA N. 28, DE 28 DE SETEMBRO DE 2022

Designa servidores para atuarem como
Gestores e Fiscais dos contratos
administrativos celebrados no âmbito do
Tribunal Regional do Trabalho da 2a Região, na
forma que especifica.

O DIRETOR-GERAL DA ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2a
REGIÃO, no uso da competência delegada pelo Ato GP n. 22, de 1º de outubro de 2020;

CONSIDERANDO que cabe à Administração Pública acompanhar e fiscalizar, por representantes
formalmente designados, a execução dos contratos celebrados, atividade esta que é desenvolvida
sem prejuízo das atividades normalmente desenvolvidas;

CONSIDERANDO que, para a atividade de fiscalização, devem ser observadas as disposições do
Ato GP n. 27, de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Art. 1° Designar, no Contrato n. 066/2022, Processo Administrativo Proad n. 26.721/2022, referente
ao acordo de cooperação técnica, TRT e INCRA, para utilização do Sistema de Cadastro Rural:

I - Bianca Carvalho de Souza Martins, matrícula 126.322, como Gestora Titular;

II – Lígia Maria de Castro Carvalho Coutinho, matrícula 146.420, como Gestora Substituta;

III – Wagner de Almeida Soriano, matrícula 176.567, como Fiscal Técnico Titular;

Art. 2° Designar, no Contrato n. 067/2022, Pregão Eletrônico n. 049/2022, Proad n. 24.092/2022,
referente à contratação de empresa para prestação de serviço de suporte para o software IBM
Spectrum Protect:

I - Cristiano Munerati, matrícula 138.665, como Gestor Titular;

II – Renato Cícero Coelho, matrícula 136.000, como Gestor Substituto;

III – Gustavo Rezende Montesino, matrícula 136.247, como Fiscal Técnico Titular;

IV – Paulo Rogério Menezes de Souza, matrícula 156.418, como Fiscal Técnico Substituto.

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/13675
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/6030

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA n. 28, de 28 de setembro de 2022. Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n.
3569, p. 2-4, 29 set. 2022.

Art. 3° Designar, no Contrato n. 068/2022, Inexigibilidade de Licitação, Proad n. 34.102/2022,
referente à contratação de empresa para prestação de serviço de renovação da subscrição de quatro
licenças do software Articulate 360:

I - Alexandre Gomes Barriento, matrícula 135.658, como Gestor Titular;

II – Alexandre Braga Mendonça, matrícula 146.145, como Gestor Substituto;

III – Beatriz Bordignon, matrícula 148.962, como Fiscal Técnica Titular;

IV – Reginaldo Poças Belila, matrícula 147.630, como Fiscal Técnico Substituto;

V – José Erigleidson da Silva, matrícula 120.901, como Fiscal Demandante;

VI - José Marcos Alves, matrícula 119.512, como Fiscal Demandante Substituto.

Art. 4° Designar, no Contrato n. 069/2022, Pregão Eletrônico n. 070/2021, Proad n. 40.181/2021,
referente à contratação de empresa para prestação de serviços de instalação/substituição com
preservação e recuperação de ambiente computacional:

I - Alexandre Gomes Barriento, matrícula 135.658, como Gestor Titular;

II – Alexandre Braga Mendonça, matrícula 146.145, como Gestor Substituto;

III - Reginaldo Poças Belila, matrícula 147630, como Fiscal Técnico titular; (Redação dada pela
Portaria n. 30/DGA, de 14 de agosto de 2023)

IV - Bruno Pereira Oliveira Santos, matrícula 152528, como Fiscal Técnico substituto. (Redação dada
pela Portaria n. 30/DGA, de 14 de agosto de 2023)

Art. 5° Designar, no Contrato n. 070/2022, Pregão Eletrônico n. 061/2022, Proad n. 19.751/2022,
referente à contratação de empresa para prestação de serviços de copeiragem com fornecimento de
materiais:

I - Alessandra Cal Barreto, matrícula 146.544, como Gestora Titular;

II – Adriana Coratto, matrícula 111.023, como Gestora Substituta;

III – Laura Fernandes Csengeri, matrícula 59.757, como Fiscal Técnica Titular;

IV – Nilton Santos Stanguini, matrícula 160.423, como Fiscal Técnico Substituto.

Art. 6° Designar, no Contrato n. 071/2022, Pregão Eletrônico n. 058/2022, Proad n. 30.095/2022,
referente à contratação de empresa para elaboração de projetos de renovação de ar do sistema de
climatização:

I - Lícia Oliveira do Nascimento, matrícula 132.780, como Gestora Titular;

II – Ronaldo Mendes Marinho, matrícula 131.091, como Gestor Substituto;

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15723
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15723

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA n. 28, de 28 de setembro de 2022. Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n.
3569, p. 2-4, 29 set. 2022.

III – Ary Sérgio Muniz Guimarães, matrícula 144.274, como Fiscal Técnico Titular;

IV – João Teófilo Severo Pais, matrícula 114.774, como Fiscal Técnico Substituto.

Art. 7° Designar, no Contrato n. 072/2022, Processo Administrativo Proad n. 30.140/2022, referente
à contratação de empresa para fornecimento de notebooks e suporte técnico:

I - Alexandre Gomes Barriento, matrícula 135.658, como Gestor Titular;

II – Alexandre Braga Mendonça, matrícula 146.145, como Gestor Substituto;

III – Rogério de Oliveira, matrícula 79.049, como Fiscal Técnico Titular;

IV – César Hernandes Fernandes Casanova, matrícula 145.378, como Fiscal Técnico Substituto.

Art. 8° Designar, no Contrato n. 073/2022, Dispensa de Licitação, Proad n. 38.569/2022, referente à
contratação de empresa para prestação de serviço de revisão de sistemas de proteção contra
descargas atmosféricas dos Fóruns de Guarujá, Mogi das Cruzes, São Bernardo do Campo e São
Caetano do Sul:

I - Lícia Oliveira do Nascimento, matrícula 132.780, como Gestora Titular;

II – Ronaldo Mendes Marinho, matrícula 131.091, como Gestor Substituto;

III – Wagner Altomare Poli dos Santos, matrícula 104,132, como Fiscal Técnico Titular;

IV – Sidney dos Santos Lima, matrícula 78.530, como Fiscal Técnico Substituto.

Art. 9° Designar, no Contrato n. 074/2022, Pregão Eletrônico n. 054/2022, Proad n. 26.154/2022,
referente à contratação de empresa para prestação de serviços de tratamento de estruturas de
concreto armado e impermeabilização de cobertura do Fórum Trabalhista de Santos:

I - Lícia Oliveira do Nascimento, matrícula 132.780, como Gestora Titular;

II – Ronaldo Mendes Marinho, matrícula 131.091, como Gestor Substituto;

III – Diogo Oliva Vivaldini, matrícula 176.222, como Fiscal Técnico Titular;

IV – Humberto Acacio Peixoto, matrícula 148.385, como Fiscal Técnico Substituto.

Art. 10. Designar, no Contrato n. 075/2022, Pregão Eletrônico n. 046/2022, Proad n. 19.026/2022,
referente à aquisição de equipamentos de raio-x, tipo scanner de bagagens e volumes:

I - Regina Sanae Sangara, matrícula 163.716, como Gestora Titular; (Redação dada pela Portaria n.
13/DGA, de 13 de março de 2024)

II – Mário Roberto Guerdis, matrícula 54712, como Gestor substituto; (Redação dada pela Portaria
n. 11/DGA, de 24 de janeiro de 2023)

III – Sérgio Luiz Mazzi, matrícula 110.230, como Fiscal Titular;

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16202
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16202
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15250
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15250

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA n. 28, de 28 de setembro de 2022. Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n.
3569, p. 2-4, 29 set. 2022.

IV – Cleidson Torres Galingo, matrícula 99.899, como Fiscal Substituto;

V – Osvaldo Shigueo Yoneda, matrícula 79.146, como Fiscal Técnico Titular;

VI – Wagner Altomare Poli dos Santos, matrícula 104.132, como Fiscal Técnico Substituto.

Art. 11. Designar, no Contrato n. 076/2022, Dispensa de Licitação, Proad n. 43.013/2022, referente
à prestação de serviço de segurança nos Fóruns da Circunscrição de Osasco:

I - Regina Sanae Sangara, matrícula 163.716, como Gestora Titular; (Redação dada pela Portaria n.
13/DGA, de 13 de março de 2024)

II – Mário Roberto Guerdis, matrícula 54712, como Gestor substituto; (Redação dada pela Portaria
n. 11/DGA, de 24 de janeiro de 2023)

III – Reginaldo José Pereira, matrícula 126.586, como Fiscal Titular;

IV – José Pereira Santiago Júnior, matrícula 157.643, como Fiscal Substituto.

Art. 12. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

São Paulo, data da assinatura eletrônica.

Rômulo Borges Araújo
Diretor-Geral da Administração

Este texto n愃̀o substitui o original publicado no Di愃Ārio Eletr漃Ȁnico da Justi挃✀a do Trabalho.

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16202
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16202
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15250
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15250